沖縄地域PPP/PFIプラットフォーム 第18回セミナーのご案内

沖縄地域PPP/PFIプラットフォームでは、PPP/PFI分野の最新動向に関する情報提供等を目的とした「沖縄地域

PPP/PFIプラットフォーム 第18回セミナー」を開催いたします。

また、セミナーの開催に併せ、県内自治体の地域プロジェクトに関するサウンディングを実施いたします。

関心のある地方自治体、民間事業者等の皆様におかれましては、実務的かつ最新の情報が得られる機会と存じ

ますので、ぜひご参加ください。

日 時 令和8年2月4日（水） 13：30 ～ 17：00（受付開始 13：00）

会 場 おきでんふれあいホール（沖縄県那覇市旭町114番4号）定員100名

※会場には駐車場がありませんので、大変恐れ入りますが、周辺の有料駐車場を利用されるか、

バス・モノレール等の公共交通機関を利用されますよう、ご協力をお願い申し上げます。

（オンライン） 「Zoom ウェビナー」によるリアルタイム配信 定員200名

参加費 無料

次 第 1. 講 演（90分）

テーマ：（仮題）Park-PFI事業等について

講 師：一般財団法人公園財団 常務理事 町田誠 様

2. サウンディング（各20分）

（１）テ ー マ ：石垣市立八重山博物館（新館）建設事業

～新博物館建設及び現博物館跡地利用について～

発表者 ：石垣市企画部観光文化課博物館建設準備室 室長 西銘基恭 様

石垣市企画部観光文化課博物館建設準備室 室長補佐 島袋綾野 様

申込期間 令和8年1月14日（水） ～ 令和8年1月30日（金）

※定員に達した場合、期限前に申込みを終了することがございます。

主 催： 沖縄地域PPP/PFIプラットフォーム（代表機関：沖縄振興開発金融公庫、沖縄電力株式会社、沖縄県）

協 力：株式会社琉球銀行、株式会社沖縄銀行、株式会社沖縄海邦銀行、株式会社鹿児島銀行、 コザ信用金庫

後 援：内閣府、国土交通省、内閣府沖縄総合事務局

（２）テ ー マ ：宜野湾マリン支援センター 民間活用に係るサウンディング型市場調査

発表者 ：宜野湾市市民経済部観光スポーツ課観光振興係 係長 喜納正人 様

（３）テ ー マ ：本部港国際旅客施設・緑地整備運営事業

発表者 ：沖縄県土木建築部港湾課 主事 崎濱秀祐 様

※ 地方自治体の意向を踏まえ、開催日以降に個別サウンディングを検討

■右記QRコードか下記URLからお申込下さい。
https://www.okinawakouko.go.jp/seminar/1767865660/

お申し込みはこちら

https://www.okinawakouko.go.jp/seminar/1767865660/

一般財団法人公園財団常務理事町田誠様
千葉大学園芸学部卒業後、建設省（現国土交通省）に入省。その後、さいたま市技監、
東京都建設局公園緑地部長、国土交通省都市局公園緑地・景観課緑地環境室長、国土
交通省都市局公園緑地・景観課長等を歴任。現在は、内閣府PPP/PFI専門家派遣制度学識
経験者、国土交通省PPPサポーター、一般財団法人地域総合整備財団公民連携アドバイ
ザー、一般財団法人公園財団常務理事、横浜市立大学大学院都市社会文化研究科客員教
授としてご活躍。

講師紹介

サウンディングの概要

テーマ１：石垣市立八重山博物館（新館）建設事業
～新博物館建設及び現博物館跡地利用について～
（石垣市企画部観光文化課博物館建設準備室）

石垣市立八重山博物館は、開館から53年が経過し、施設の老朽化と狭隘化が課題となっ
ている。また、現在地は市街地にあるが、海に近く、博物館施設としては塩害なども心配
される。この課題を解決するため、高台移転する新博物館施設と周辺の賑わいスペース、
現博物館の跡地利用を目的に、サウンディングを実施する。

（お問合せ）
沖縄地域PPP/PFIプラットフォーム（事務局：沖縄振興開発金融公庫 地域振興班 大城／安里）
TEL：070-7893-6586（担当者（直通））
TEL：070-7893-6527（セミナー当日はこちらにお電話ください）

テーマ２：宜野湾マリン支援センター民間活用に係るサウンディング型市場調査
（宜野湾市市民経済部観光スポーツ課観光振興係）

宜野湾市西海岸地域は、宜野湾港マリーナ、沖縄コンベンションセンター、宜野湾海浜公

園等が立地し、世界水準のオーシャンフロント・リゾート開発の一翼を担うものとなって

いる。同地域内に立地する公有財産（宜野湾マリン支援センター）について、周辺エリア

に経済波及効果をもたらし、人材を育成する等の有効活用方法について検討することを目

的に「サウンディング型市場調査」を実施いたします。

テーマ３：本部港国際旅客施設・緑地整備運営事業
（沖縄県土木建築部港湾課）

本部港でのクルーズ船受入機能強化と賑わい創出に向け、みなと緑地PPP等を活用した旅
客施設（待合・CIQ・商業等）の整備・運営を検討しています。民間の創意工夫による事
業の実現性や市場性、参入意欲について意見を求めます。

	スライド 1
	スライド 2